
1 
 

                               

                       

              Ufficio Speciale per la Ricostruzione  
              dei Comuni del Cratere  

                       Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
                      L’Aquila 

 
 

 

Procedura aperta finalizzata all'individuazione di un’Agenzia per il lavoro a cui affidare, mediante 
sottoscrizione di un accordo quadro, la prestazione del “Servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato”  

CIG: 8249398296 

CUI S9306857066720200000 

 

 
 

Provvedimento di esclusione 
 
 

Il Responsabile unico del procedimento 
 
 

VISTA la determina a contrarre congiunta USRC/USRA n. 3 del 17.03.2020 con la quale è stato 
disposto l’espletamento di una procedura aperta di rilevanza comunitaria finalizzata all'individuazione di 
un’Agenzia per il lavoro a cui affidare, mediante sottoscrizione di un accordo quadro, la prestazione del 
“Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato”  
VISTO il bando di gara pubblicato sulla GUUE n. GU/S 58 il 23.03.2020 e sulla GURI n. 36 il 
27.03.2020; 
VISTA la determina a contrarre congiunta USRC/USRA n. 8 del 05.05.2020 con la quale è stata 
disposta la proroga dei termini di gara così rideterminati: 
 
 Termine per la formulazione di quesiti: ore 12,00 del 29/05/2020;  
 Termine per il riscontro ai quesiti pervenuti: ore 12,00 del 08/06/2020;  
 Termine per la presentazione delle offerte: ore 12,00 del 30/06/2020;  
 Prima seduta pubblica per l’apertura delle buste amministrative: ore 12,00 del 06/07/2020.  
 
RICORDATO che l’intera procedura di gara è gestita tramite piattaforma informatica accessibile al 
link https://gare.networkpa.it; 
EVIDENZIATO che la documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti e contenuta nella 
BUSTA “A” è stata visionata nelle sedute pubbliche cui è stato consentito l’accesso agli operatori sia 
mediante visualizzazione da remoto sia in presenza fisica nei luoghi ed orari previamente comunicati 
come da previsione di disciplinare; 
RICORDATO che nelle sedute del 6 e del 7 luglio 2020 sono stati esaminati tutti i plichi 
amministrativi consegnati dagli 11 operatori concorrenti a mezzo piattaforma; 

U
.S

.R
.C

. -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
88

42
/P

R
O

T
 d

el
 1

7/
07

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V



2 
 

EVIDENZIATO che si è ritenuto necessario attivare il soccorso istruttorio per l’operatore “E-Work 
spa” con il contenuto di seguito integralmente riportato: Si ritiene necessario attivare il soccorso istruttorio sotto 
i seguenti profili: - modello di domanda: occorre produrre copia dell’atto di procura corredata da dichiarazione di 
conformità ex dpr 445/2000; -DGUE: Punto 7.2 lettera c) e lettera d) del disciplinare: in riferimento al possesso dei 
requisiti si rileva l’assenza della documentazione giustificativa corredata da dichiarazione di conformità ex dpr 
445/2000; Punto 7.3 lettera e) del disciplinare: in riferimento al possesso dei requisiti relativi ai servizi analoghi, anche 
di punta, si rileva l’assenza della documentazione giustificativa corredata da dichiarazione di conformità ex dpr 
445/2000; Occorre produrre copia dell’autorizzazione ministeriale corredata di dichiarazione di conformità ex dpr 
445/2000; 
RICORDATO che il termine ultimo per la produzione della documentazione richiesta è stato 
perentoriamente fissato, a norma e nel rispetto dell’art. 83 del dlgs n. 50 del 2016, nelle ore 20,00 del 
15.07.2020; 
ESAMINATA la documentazione pervenuta nella seduta pubblica del 16.07.2020; 
RISCONTRATO che l’operatore “E-Work spa” ha prodotto in tempo utile esclusivamente i seguenti 
documenti: 
- copia dell’autorizzazione ministeriale corredata di dichiarazione di conformità ex dpr 445/2000; 
-dichiarazione sostitutiva a firma del legale rappresentante circa la non sussistenza di cause di esclusione ex art 80 dlgs n. 
50 del 2016 e circa il possesso dei requisiti di capacità economica/finanziaria e tecnica/professionale; 
RILEVATO che il possesso dei suddetti requisiti, unitamente al possesso dei necessari poteri 
rappresentativi, sono stati solo auto dichiarati dal concorrente e nessuna documentazione giustificativa 
a loro comprova è stata prodotta né nelle forme espressamente indicate dal disciplinare di gara né in 
eventuali e diverse forme; 
RICHIAMATO il punto 13 del disciplinare di gara nella parte in cui dispone, peraltro conformandosi 
sotto tale aspetto al corrispondente bando tipo ANAC, che “Ove il concorrente produca dichiarazioni o 
documenti non perfettamente coerenti con la richiesta, la stazione appaltante può chiedere ulteriori precisazioni o 
chiarimenti, fissando un termine perentorio a pena di esclusione.”; 

ACCLARATO che il citato passo del disciplinare non obbliga ma autorizza l’eventuale attivazione di 
un secondo soccorso istruttorio, peraltro esclusivamente in relazione ad eventuali specifiche da rendere 
sulla documentazione già prodotta; 

EVIDENZIATO che al contrario nel caso di specie non sono stati affatto prodotti mediante 
caricamento in piattaforma -né risulta o è stato denunciato alcun malfunzionamento tecnico della 
piattaforma stessa- i seguenti documenti: 

-copia dell’atto di procura corredata da dichiarazione di conformità ex dpr 445/2000;  

-documentazione giustificativa attestante il possesso dei requisiti di cui al Punto 7.2 lettera c) e lettera d) del disciplinare; 

-documentazione giustificativa attestante il possesso dei requisiti di cui al Punto 7.3 lettera e) del disciplinare; 

RILEVATO che, pertanto, una seconda richiesta di soccorso istruttorio, riproponendo il contenuto 
della prima, si sostanzierebbe in una rimessione in termini dell’operatore lesiva della par condicio tra i 
concorrenti; 

RITENUTO di dover conformarsi a quanto disposto dall’art. 83, comma 9 d.lgs. 50/2016 che prevede 
che, qualora si faccia ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, in caso di inutile decorso del termine di 
regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara; 
VISTI l’art. 29 e l’art. 76 del d.lgs 50/2016, 

DISPONE 
- l’esclusione dalla procedura in oggetto del seguente concorrente, per le motivazioni sopra citate: 
“E-work spa”  
- di provvedere, ai sensi dell’art. 29, c1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “– “Gare in 
corso”, nell’ambito della suddetta procedura di gara, del presente provvedimento di esclusione;  

U
.S

.R
.C

. -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
88

42
/P

R
O

T
 d

el
 1

7/
07

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V



3 
 

- di dare avviso al concorrente del suddetto provvedimento di esclusione e dell’avvenuta pubblicazione 
del medesimo sul profilo del committente a mezzo piattaforma elettronica; 
- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al 
T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento. 

 

 

Il responsabile unico del procedimento 

                                                                                                                    Dott. Enrico Bianchi 

                                                                    

                                                                        
                                                                                                                

                     

                                                                                                             

 

 

 

U
.S

.R
.C

. -
 a

rr
iv

o 
- 

P
ro

t. 
88

42
/P

R
O

T
 d

el
 1

7/
07

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V


